ginales, qui pour la plupart peuvent être considérées comme des sous-titres.

- 4 Diogen. 3, 94 ou Zenob. Ald., col. 62 = Suid. Γ 317. Er. rappelle cet adage dans une lettre adressée en 1527 à Sigismond I^{er} (Ep. 1819, l. 151), en tête d'un assez long développement pacifiste (ll. 151–206).
 (app. crit.) *Admonet ... imperiti* Cf. Diogen. loc. cit.: ἐπὶ τῶν ὅπ' ἀπειρίας ἔωντος καθέντων εἰς χύνδυνον οὐ Zenob. Ald. = Suid. loc. cit.: ἐπὶ τῶν ὅποι ἀπειρίας πρὸς τὰ ἐπικίνδυνα προθύμουμένων (Suid. προθύμούντων).
- 4–6 Veg. *Mil.* III, 12 (Ne: Nec v.l.); cf. Otto 1481.
- 6–8 Pind. fragm. 110 Snell ap. Stob. IV, 9, 3, p. 321 Hense. Pour cette addition de *H*, Er. utilise une édition partielle de Stobée, publiée par Froben en 1532 sous le titre *Gnomologium* et sans le nom de Stobée (cf. *ASD* II, 4, p. 39, n.l. 464); cette citation se trouve parmi les maximes Περὶ πολέμου (pp. 219–221), sous le nom de Pindare (p. 221).
- 8 si accesserit cordi Cette traduction prouve qu'Er. rattache le mot καρδίᾳ à προσιόντα, alors qu'il se rapporte à ταξῖστῃ (cf. déjà H. Estienne, *LB* II, 951, n. 1, suivi par S. Seidel Menchi, op. cit., p. 345).
- 11–12 *Dulcis ... metuit* Hor. *Epist.* I, 18, 86–87.
- 15–16 *quantum ... amari* Cf. Verg. *Ecl.* 3, 109 sq.: “quisquis amores/ Aut metuet dulces aut experietur amaros.”
- 16–18 *quoduis ... imperitus* Cf. *supra*, n.l. 4 (app. crit.).
- 18–21 Aristot. *Rhet.* II, 12–13, 1389 ab. Pour préparer l'éd. *A*, Er. dispose d'un Ms de cet ouvrage (cf. *Introd.* p. 2).
- 24–25 *non ... terror* Cf. Ep. 288, l. 37: “Rem adeo perniciosam, adeo tetram”.
- 30 *vulgo natura mobili* Cf. Claud. *De quarto consulatu Honori*, 302: “Mobile mutatur semper cum principe vulgus”.
- 33 *frigidam ... suffundunt* Cf. Plaut. *Cist.* 35: “Aquam frigidam ... suffundunt”; *Adag.* 951 (Frigidam aquam suffondere), *ASD* II, 2, pp. 454–456; *Parab.* (*ASD* I, 5, p. 272, l. 824): “qui frigidam suffundunt”.
- 42–43 *hominis imaginem* Développement ll. 45–95.
- 43 *belli simulacrum* Développement ll. 96–191. L'expression “belli simulacrum” est employée par Lucr. II, 41 et 324; Verg. *Aen.* V, 674.

LB 952 Primum igitur, si quis habitum modo figuramque | corporis humani consideret, an non protinus intellecturus est naturam – vel potius Deum – animal hoc
 46 non bello sed amicitiae, non exitio sed saluti, non iniuriae sed beneficentiae genuisse? Nam caeterorum animantium vnumquodque suis instruxit armis: tau-
 rorum impetus armauit cornibus, leonum rabies vnguis, apries fulmineos affixit
 50 dentes, elephantos praeter cutem et molem promuscidet quoque tutatus est, cro-
 codilum crustis velut laminis communiciuit, delphinis teli vice pinnas addidit, his-
 tricem spinis, raiam aculeis defendit, gallis calcar affixit; alia testis, alia corio, alia
 cortice communiciuit. Sunt quorum incolumitati pernicitate prospexit, veluti
 columbis; sunt rursum quibus venenum teli vice tribuit. Addidit his speciem
 55 tetram ac beluinam, addidit oculos truces, vocis stridorem; inseuit nativa quae-
 dam dissidia. Solum hominem nudum produxit, imbecillem, tenerum, inermem,
 mollissima carne, cute leui. Nihil vsquam in membris quod ad pugnam aut vio-
 lentiam datum videri possit; vt ne dicam interim quod caetera fere statim vt nata
 60 sunt sibi sufficient ad vitam tuendam, solus homo sic prodit vt multo tempore
 totus a subsidio pendeat alieno. Nec fari nouit nec ingredi nec cibum capere,
 vagitu tantum implorat opem, vt vel hinc coniici possit solum hoc animal totum
 amicitiae nasci, quae mutuis officiis et coit et cohaeret potissimum. Proinde
 natura voluit hominem vitae munus non tam sibi quam benevolentiae acceptum
 ferre, quo videlicet intelligeret sese gratiis esse dicatum ac necessitudini. Tum spe-
 65 ciem dedit non tetram et horridam, vti caeteris, sed mitem ac placidam, amoris
 ac benevolentiae notas prae se ferentem. Tribuit oculos amicos et in his animi
 signa. Dedit brachiorum sinus ad complexum. Dedit osculi sensum, quo ceu
 copularentur et sese contingenter animi. Vni risum attribuit, alacritatis indicium;
 vni lachrymas, clementiae et misericordiae symbolum. Quin et vocem dedit, non
 70 minacem et horrendam sicuti beluis, sed amicam et blandam. Nec his contenta
 natura sermonis et rationis vsum vni tribuit, quae quidem res ad parandam et
 alendam benevolentiam in primis valet, ne quid omnino per vim inter homines
 gereretur. Inseuit odium solitudinis, amorem sodalitatis; indidit penitus benevo-
 lentiae semina. Fecit vt quod est saluberrimum, idem sit et suauissimum. Quid
 75 enim amico iucundius? At rursum, quid aeque necessarium? Proinde, si maxime
 liceret absque mutuo commercio commode vitam agere, nihil tamen iucundum
 videri possit absque socio, nisi si quis prorsus hominem exuerit et in feram dege-
 nerarit. Addidit insuper liberalium disciplinarum studium et cognitionis ardorem,
 quae res, vt potissimum abducit hominis ingenium ab omni feritate, ita ad conci-
 80 liandas necessitudines praecipuam vim habet. Siquidem nec affinitas nec sanguinis
 propinquitas arctioribus aut firmioribus amicitiae vinculis astringit animos, quam
 societas honestorum studiorum. Super haec admirabili quadam varietate dotes
 tum animorum tum corporum inter mortales partita est, nimirum vt singuli in
 singulis inuenirent quod vel amarent ac suspicerent ob excellentiam, vel ob vsum
 85 et necessitatem ambirent et amplecterentur. Denique indidit diuinae mentis scin-
 tillulam, vt nullo etiam ostenso praemio tamen per se iuuet benemereri de omni-
 bus; id enim Deo maxime proprium ac naturale suo beneficio consulere vniuer-

sis. Alioqui, quid illud est quod haud vulgarem animo sentimus voluptatem, vbi
 LB 953 quempiam per nos seruatum in|telligimus? [F] Et ob hoc ipsum homo charus est
 90 homini quod insigni quopiam beneficio obstrictus est. [B] Proinde Deus in hoc
 mundo velut simulacrum quoddam sui constituit hominem, vt ceu terrenum
 quoddam numen saluti prospiceret omnium. Sentiunt hoc ipsa etiam bruta, cum
 videamus non mitia solum, verum etiam pardos et leones et his immittiores bes-
 tias in magnis periculis ad hominis opem confugere. Hoc extreum omnibus
 95 asylum, haec ara est sanctissima vniuersis, [C] haec nulli non sacra est ancora.
 [B] Hominis effigiem vtcunque depinximus; nunc belli simulacrum ex
 aduerso cum hac, si videtur, componamus. Iam igitur videre te puta barbaras
 cohortes ipso vultu sonoque vocis horrendas, hinc atque hinc instructas ferratas
 100 acies, formidabilem armorum crepitum simul et fulgorem, inamabilem tantae
 multitudinis fremitum, oculos minaces, rauca cornua, terrificum taratantarae
 cantum, bombardarum tonitrua – non minus formidolosa veris, sed magis noxia,
 – clamorem insanum, concussum furiosum, immanem laniationem, cadentium
 et occidentium crudeles vices, congestas strages, vndantes cruentos campos, fluuios
 105 humano tinctos sanguine. Fit interea nonnunquam vt frater incidat in fratrem,
 affinis in affinem, amicus in amicum, et communi furore iam debacchante in
 eius viscera stringat ferrum, a quo ne verbo quidem vnquam fuerat laesus.
 Denique tantum malorum habet illa tragedia, vt a commemoratione quoque
 pectus humanum abhorreat. Vt interim non referam illa vulgaria prae his
 110 leuiaque: protritas passim segetes, exustas villas, incensos pagos, abacta pecora,
 constupratas virgines, tractos in captiuitatem senes, direpta phana, latrociniis,

48 vnumquodque suis C-I: suis vnumquodque

B.

51 crustis F-I: cutis B-E.

52 affixit E-I: addidit B-D.

77 feram C-I: beluam B.

89 quempiam C-I: qucm B.

89–90 Et ... est F-I, add. π.

93–94 bestias C-I: beluas B.

95 sanctissima C-I: om. B.

96 Belli simulacrum in marg. O.

106 stringat C-I: stringit B; fuerat C-I: fuerit
B.

45–85 *Primum ... amplecterentur* Les idées exprimées ici se retrouvent – parfois en des termes très proches – dans *Querela* (*ASD* IV, 2, p. 63, l. 64–p. 64, l. 104). Cf. aussi dans *De cop. verb.* (*ASD* I, 6, p. 226, ll. 720–748) le schéma-type du discours pour persuader un roi de ne pas entreprendre de guerre; le premier des sept arguments généraux est “*bello conflictari non esse hominis, ad benevolentiam natu, sed brutorum animalium, quibus natura arma quaedam addidisse videtur*” (ll. 722–723).

48–62 *Nam ... potissimum* Tout ce passage est inspiré de Plin. *Nat.* VII, 1, 1–5 (cf. aussi *infra*, ll. 143 et 172–173). Considérations ana-

logues Cic. *Nat.* II, 47, 121; *Lucr.* V, 222–234; Sen. *Dial.* VI, 11, 3.66–67 *oculos ... signa* Cf. Cic. *De or.* III, 59, 221–223; *Leg.* I, 9, 27: “*oculi nimis arguti quemadmodum animo affecti sumus loquuntur*”; cf. aussi Quint. *Inst.* XI, 3, 75.69 *lachrymas* Cf. Iuv. 15, 131–143.70–78 *Nec ... degenerarit* Cf. notamment Cic. *Off.* I, 4, 12 et I, 7, 22; *Fin.* III, 20, 65 et V, 23, 65; Sen. *Epist.* 95, 52–53.89–90 *homo ... homini* Cf. *Adag.* 69 (Homo homini deus), *ASD* II, 1, pp. 180–182.95 *haec nulli ... ancora* Cf. *Adag.* 24 (Sacram ancoram soluere), *ASD* II, 1, p. 136.96 *belli simulacrum* Cf. *supra*, n.l. 43.

praedationibus, violentia plena confusaque omnia. Utque taceam illa quae felicissimum etiam ac iustissimum bellum consequi solent: expilatam plebem, oneratos proceres, tot senes orbos et simul in caede liberorum [F] infelicius [B] occisos [F] quam si hostis mali sensum vna cum vita sustulisset, [B] tot anus destitutas et crudelius quam ferro peremptas, tot matronas viduas, tot liberos orphanos, tot domus funestas, tot opulentos ad inopiam redactos. Nam de morum pernicie quid attinet loqui, cum nemo nesciat vniuersam vitae pestem semel e bello proficisci? Hinc pietatis contemptus, hinc legum neglectus, hinc ad quiduis audendum sceleris promptus animus. Hoc fonte nobis tam ingens latronum, raptorum, sacrilegorum, percussorum turba scatet. Et quod est omnium grauissimum, haec tam exitialis pestilentia nescit se suis continere spaciis, sed in uno quopiam angulo nata non solum finitimas regiones veluti contagio peruidit, verum etiam procul semotas vel mercede vel per affinitatis aut foederis occasionem in communem tumultum ac rerum tempestatem pertrahit. Quin etiam bellum e bello seritur, e simulato verum, e pusillo maximum exoritur, neque raro solet in his accidere quod de Lernaeo monstro fabulis proditum est. Hisce de causis, opinor, veteres illi poetae, qui rerum vim ac naturam et sagacissime perspexerunt et aptissimis figuris adumbrarunt, tradidere bellum ab inferis immitti, idque Furiarum ministerio; neque quamlibet Furiam ad hoc negotii conficiendum esse idoneam. Deligitur omnium pestilentissima, *Cui nomina mille, / mille nocendi artes;* haec innumeris armata colubris tartarea buccina praecinit. Pan insano tumultu complet vniuersa; Bellona furiosum quatit flagellum; *Furor impius,* ruptis omnibus vinculorum nodis, euolat *horridus ore cruento.* Neque non viderunt haec grammatici, quorum alii bellum *κατ' ἀντίφραστον* dictum volunt, quod nihil habeat neque bonum neque bellum, nec alia ratione bellum esse bellum quam Furiae sunt Eumenides; alii malunt a belua deductum, quod beluarum sit, non hominum, in mutuum exitium congredi. At mihi sane plus quam ferinum, plus quam beluinum esse videtur armis configere. Primum enim pleraque brutorum animantium in suo quodque genere concorditer et ciuiliter degunt, gregatim incedunt, ope mutua sese tuentur. Ne ferae quidem omnes dimicant (sunt enim et innoxiae, sicut damae et lepores), sed omnium efferatissimae, veluti leones, lupi, tigrides. Quanquam nec hae belligerantur inter sese, quemadmodum nos: *canis caninam non est, leonum inter se feritas non dimicat,* draconi cum dracone pax est, inter venena conuenit; at homini nulla fera perniciosior quam homo. Rursum illae, cum pugnant, suis pugnant armis; nos praeter naturam arte caco-daemonum excogitatis instruimur homines in hominum perniciem. Nec illae quibuslibet de causis saeuunt, verum ubi vel fames stimulat in rabiem vel se peti sentiunt vel foetui suo timent. Nos, Deum immortalem, quam friuolis de causis quas bellorum tragedias excitamus! Ob inanissimos ditionum titulos, ob puerilem iram, ob interceptam mulierculam, ob causas his quoque multo magis ridiculas. Ad haec inter feras vni cum vna bellum est idque perbreue; et ut cruentissima pugna sit, vna aut altera vulnerata discedit. Quando auditum est – id quod passim faciunt homines – centum milia beluarum mutuo laniatu concidisse? Adde

quod, vt feris quibusdam naturale dissidium est cum aliis diuersi generis, ita rursum habent cum quibus genuina firmaque cohaerent amicitia. At homini cum homine et cuilibet cum quolibet iugis pugna est nec vllum satis firmum foedus inter vlos mortalium. Adeo quicquid a sua recessit natura in peiorem degenerat speciem quam si natura malitiam ingenuisset. Vis scire quam ferina, quam foeda, quam non digna homine res sit bellum? Spectastine aliquando leonem cum vrso commissum? Qui rictus, qui rugitus, qui fremitus, quae immanitas, quae laniatio! Inhorrescit qui spectat etiam in tuto. At quanto foedius spectaculum, quanto immanius, videre hominem cum homine tot armis, tot telis instructum confilgere! Quaeso te, quis homines crederet, nisi consuetudo mali sustulisset admirationem? Ardent oculi, pallent ora, furorem praefert incessus, frendet vox, clamor

111 confusaque *C-I*: om. *B*.113 infelicius *F-I*, add. π .114 quam ... sustulisset *F-I*, add. π .126 Lernaeo *E-I O*: Larnaeo *B*, Lerneo *C D*.136 Furiae sunt *F-I*: Furias *B-E*.149 ditionum π *F-I*: om. *B-E*.150 interceptam *E-I*: om. *B-D*.152 discedit *B-E*: disceditur *F-I*.156–157 Epiphonema in marg. *O*.157 recessit *F-I*: degenerauit *B-E*, deflexit *O*.

113–114 *Infelicius ... sustulisset* En π , *occisos* avait d'abord été précisé comme suit: "crudelius occisos quam si ferro essent"; puis cette formulation a été biffée, probablement pour raison stylistique (cf. l. 115 une expression presque identique: *crudelius quam ferro peremptas*), et remplacée par *infelicius ... sustulisset*, que l'on retrouve en *F-I*.

124–125 *bellum ... seritum* Er. s'inspire probablement de Sall. *Hist. frg.* IV, 69, 20: "bella ex bellis serundo". Cf. *Panegyr. ad Philipp.*, *ASD* IV, 1, p. 74, l. 558; *Ep.* 288, l. 78; *Inst. princ. christ.*, *ASD* IV, 1, p. 213, l. 460; *Querela*, *ASD* IV, 2, p. 99, l. 906.

125 *e pusilo ... exoritur* Cf. *Querela*, *ASD* IV, 2, p. 92, l. 738.

126 *de Lernaeo monstro* Cf. *infra*, ll. 328 et 490; *Adag.* 227 (Lerna malorum), *ASD* II, 1, pp. 338–340; *Panegyr. ad Philipp.*, *ASD* IV, 1, p. 74, ll. 566–567; *Querela*, *ASD* IV, 2, p. 61, l. 13.

127–133 *veteres ... cruento* Cf. Verg. *Aen.* VII, 323–562; *Ep.* 288, ll. 53–55.

130 *Cui ... artes* Verg. *Aen.* VII, 337 sq. (tibi); Junon s'y adresse à la Furie Alecto.

131 *innumeris ... colubris* Cf. Id. *Aen.* VII, 329: "tot pullulat atra colubris" (à propos d'Alecto).

Pan insano tumultu Cf. *Adag.* 2603 (Panicus casus), *ASD* II, 6, pp. 425–426.

132 *Bellona ... flagellum* Cf. Verg. *Aen.* VIII, 703: "cum sanguineo sequitur Bellona flagello".

132–133 *Furor ... cruento* Id. *Aen.* I, 294–296.

Mais Er. prend le contre-pied de la prédiction que Virgile attribue à Jupiter: "Claudentur Belli portae".

134–135 *alii ... neque bellum* Cf. Serv. *Comm. Aen.* I, 22; Donat. *Ars gramm.* III, 6, p. 402 Keil (*Grammatici latini*, t. IV).

136 *Furiae ... Fumenides* Cf. Serv. *Comm. Aen.* VI, 250. En sens inverse, *infra*, ll. 248–250.

136–157 *alii ... mortalium* Cf. *Ep.* 288, ll. 24–30; *De cop. verb.*, *ASD* I, 6, p. 226, ll. 722–730.

136–137 *alii ... congregati* Cf. Fest. p. 30, 3–4 Lindsay: "bellum a beluis dicitur, quia beluarum sit pernitiosa dissensio".

137–142 *At mihi ... tigrides* Cf. Sen. *Epist.* 95, 31.

138–153 *Primum ... concidisse* Cf. *Querela*, *ASD* IV, 2, p. 80, ll. 451–463 et p. 78, ll. 417–422.

142–144 *Quanquam ... homo* Cf. *Iuv.* 15, 159–166.

143 *canis ... est* Proverbe cité par Varro, *Ling. lat.* VII, 31; cf. Otto 323.

leonum ... dimicat Plin. *Nat.* VII, 1, 5 (feritas inter se); également cité *Querela*, *ASD* IV, 2, p. 62, ll. 57–58 (inter ipsos feritas). Sur l'utilisation de ce passage dans le présent adage, cf. *supra*, n.ll. 48–62.

144 *homini ... homo* Cf. *Adag.* 70 (Homo homini lupus), *ASD* II, 1, p. 183.

145–146 *cacodaemonum* Cf. Hoven, s.v. *cacodaemon*.

147 *fames ... rabiem* Cf. Sen. *Nat.* V, 18, 9.

165 insanus, totus homo ferreus est, crepant arma, fulminant bombardae. Mitius erat
 si cibi causa homo hominem deuoraret, si sanguinem hauriret; quanquam huc
 quoque ventum est a quibusdam, vt id odii gratia faciant, [F] quod excusati
 faceret vsus aut necessitas. [B] At nunc idem fit crudelius telis tinctis,
 tartareis machinis. Nullum vsquam hominis vestigium. An credas hic ipsam
 170 naturam agnituram quod condidit? Et si quis admoneat, an non merito huius-
 modi verbis sit execratura [F] facinus impium? [B] ‘Quod nouum spectaculum
 ego video? Quis Tartarus hoc nobis portentum aedidit? Sunt qui me nouercam
 appellant, quod in tam immensa rerum summa venena quaedam genuerim,
 175 quanquam et haec in hominis commodum cessura; quod aliquot animantia
 parum mitia finixerim, etiamsi nulla fera tam immitis est quin arte et officiis pos-
 sit cicurari: hominis cura mansescunt leones, mitescunt dracones, seruiunt vrsi.
 Quae tandem est ista plus quam nouerca, quae nouam hanc beluam, totius mundi
 pestem, nobis dedit? Vnum animal totum genui benevolentiae, placidum, ami-
 180 cum, salutare. Quid accidit vt in huiusmodi feram degenerarit? Nihil agnosco
 hominis illius quem finxi. Quis malus genius vitiauit opus meum? Quae saga
 mentem humanam excantauit et incantauit beluinam? Quae Circe natuam vertit
 formam? Iuberem vt ad speculum sese contemplaretur infelix; sed quid cernant
 oculi, cum mens absit? Tamen aspice te ipsum, si potes, furiose bellator, si quo
 185 pacto contingat resipiscere. Vnde tibi minax crista verticis? vnde fulgens galea?
 vnde ferrea cornua? vnde pinnati cubiti? vnde squamae? vnde dentes aerei? vnde
 laminae? vnde tela letifera? vnde vox plus quam ferina? vnde vultus iste plus
 quam beluinus? vnde tonitru et fulmen, ipso Louis fulmine tum formidabilius
 tum nocentius? Ego te diuinum quoddam animal finxi; quid venit in mentem, vt
 190 te ipsum in tam immanem beluam transformares, vt nulla iam | belua futura sit
 belua, si cum homine componatur?’ Haec atque id genus alia permulta diceret,
 opinor, architectrix illa rerum natura.

LB 955

Proinde, cum sic conditus sit homo quemadmodum ostensum est, cum huius-
 modi res sit bellum, quemadmodum nimium crebro sentimus, haud mediocriter
 admirandum videtur quis deus, qui morbus aut qui casus primum in humanum
 195 pectus immiserit vt letale ferrum in hominis stringeret viscera. Multis gradibus ad
 tam insignem vesaniam ventum sit oportet. *Nemo siquidem repente fuit turpissi-*
mus, vt inquit poeta Satyricus. Semperque malorum maxima sub vmbra ac specie
 boni subrepserunt in vitam hominum. Olim igitur, cum rudes illi prisque mor-
 tales, nudi, sine moenibus, absque tecto vitam in sylvis agerent, euenit aliquoties
 200 vt a feris ac beluis offenderentur. Cum his igitur primum homini bellum suscep-
 tum est, et vir fortis habebatur ac dux qui ferarum vim ab hominum genere
 depulisset. Quin et aequissimum videbatur iugulare iugulantes, trucidare truci-
 dantes, praesertim cum nulla lacesitae iniuria vltro nos impeterent. Ea res cum
 summae laudi duceretur – hinc enim deus factus est Hercules, – coepit animosa
 iuuentus passim venari bestias, exuuium ceu tropheum ostentare. Deinde non
 contenti iugulasse, pellibus illarum sese munierunt aduersus rigorem hyemis.
 Haec erant prima homicidia, haec spolia. Post haec longius progressi rem ausi

sunt quam Pythagoras vehementer impiam arbitratus est et nobis poterat prodigiosa videri, nisi vetaret consuetudo, quae tantam vbique vim habet vt apud
 210 nationes quasdam pium fuerit habitum parentem grandaeum plagis obrutum in fossam depellere et eripere vitam illi per quem vitae munus contigerat; sanctum haberetur carnibus affinium amicorum vesci; pulchrum existimaretur virginem in Veneris phano prostare populo; multaque iis absurdiora, quae si quis nunc referat tantum, nemo non sit abominaturus. Adeo nihil est tam scelerosum, nihil
 215 tam atrox quod et non probetur, si id commendet assuetudo. Ergo quod ausi sunt facinus? Non veriti sunt vesci ferarum extinctarum cadaueribus, dentibus laniare carnem examinem, haurire sanguinem, exugere saniem et *viscera*, vt ait Ouidius, *in viscera condere*. Id facinus tametsi mitioribus ingenii tum immane videretur, tamen commendauit vsus et commoditas. [F] Placuit et in delitiis
 220 cadaueris species. Carnes insepiuntur crustis, coniduntur aromatibus, inscribitur titulus 'Hic situs est aper, hic sepultus est vrsus'. O cadauerosas voluptates! [B] Processum est longius. A noxiis feris itum est ad pecudes innoxias. Seuitum

165 homo π F-I: om. B-E.

167–168 quod ... necessitas F-I, add. π.

171 execatura π F-I: admiratura B-E.

facinus impium F-I, add. π.

174 quod B-D E (in *Erratis*) π F-I: quot E (in textu).

205 bestias C-I: beluas B.

209 Consuetudo quid possit in marg. O.

215 et B-I: om. O.

218 tum B-D: tam E-I.

219–221 Placuit ... voluptates F-I, add. π.

169 *tartareis machinis* Même expression *Querela*, ASD IV, 2, p. 80, l. 456.

172–173 *Sunt qui ... genuerim* Cf. Plin. *Nat. VII*, 1, 1: "Natura ... parens melior homini an tristior nouerca fuerit" (cf. *supra*, n.ll. 48–62); Quint. *Inst. XII*, 1, 2: "Rerum ipsa natura ... non parens, sed nouerca fuerit si ..."; *Adag.* 764 (Ipsa dies quandoque parens, quandoque nouerca), ASD II, 2, pp. 288–290.

180 *malus genius* Cf. *Adag.* 72 (Genius malus), ASD II, 1, pp. 184–186.

191 *architectrix* Cf. Hoven, s.v. architectrix.

193–273 *haud mediocriter ... videntur* Dans ce long passage, Er. reconstitue en quelque sorte la "préhistoire" de la guerre (π mentionne, comme en sous-titre, non repris dans les éditions: "Origo belli"). La première partie (ll. 198–227) s'appuie sur des théories attribuées à Pythagore, qui est mentionné expressément l. 208. Er. s'y inspire d'Ov. *Met.* XV, 72–126, 138–142 et 463–478, dont il cite d'ailleurs deux brefs extraits, le premier (ll. 217–218) avec la mention *vt ait Ouidius*, le second (l. 223) sans référence explicite; cf. aussi Plut.

Mor. 997 d–998 c. Cf. encore, mais avec des conclusions très différentes, Id. *Mor.* 86 d, repris par Er. *Parab.*, ASD I, 5, p. 182, ll. 343–345.

196–197 Iuv. 2, 83.

207–209 *Post haec ... videri* Cf. *infra*, n.ll. 215–219.

208 Pythagoras Cf. *supra*, n.ll. 193–273.

209–215 *Consuetudo ... assuetudo* Parenthèse relative à la *consuetudo*. Er. s'inspire probablement d'Hdt. III, 38; en ce qui concerne les exemples, cf. d'autres passages du même auteur: I, 216 et III, 99 pour ll. 211–212 (*sanc-tum ... vesci*); I, 199 pour ll. 212–213 (*pul-chrum ... populo*).

209–211 *apud nationes ... contigerat* Cf. *Adag.* 2401 (Risus Sardonius), ASD II, 5, p. 290, ll. 12–16.

215–219 *Ergo ... commoditas* Reprend le développement commencé ll. 207–209 et interrompu par la parenthèse des ll. 209–215. Outre Ov. *loc. cit.* et Plut. *loc. cit.*, cf. Diog. Laert. VIII, 13 et 22; Iuv. 15, 171–174.

217–218 Ov. *Met.* XV, 88 (condi). Cf. *supra*, n.ll. 193–273.

est passim in oves, *animal sine fraude doloque*, saeuitum in leporem, non ob aliud
 crimen nisi quod esculentus esset. Nec temperatum a boue domestico, qui suo
 sudore diu familiam aluerat ingratam; nulli volucrum, nulli piscium generi par-
 citum est, et eo processit gulae tyrannis vt nullum animal vsquam tutum esset ab
 hominis crudelitate. Verum hoc quoque persuasit consuetudo vt saeuitia non
 videretur in vllum animantis genus, modo ab hominis caede temperaretur. Sed in
 nobis fortasse situm est vitia quemadmodum mare non admittere; verum vt
 230 admisso limitem praescribamus, id non est cuiquam in manu. Semel receptum
 vtrumuis haud nostro dicitur arbitrio, sed suo fertur impetu. Posteaquam his
 rudimentis essent ad caudem exercitati, persuasit ira vt homo hominem fuste
 saxoue aut pugno peteret. Siquidem iis adhuc armis tum pugnabatur, opinor, et
 iam occidendis pecudibus didicerant hominem quoque minimo negocio posse
 235 perimi. Verum ista crudelitas diu constitit intra monomachias; [F] vnus iactura
 bellum dirimebatur; nonnunquam vterque cadebat, sed vterque vita indignus.
 [B] Ad haec nonnullam etiam aequi speciem habebat sustulisse inimicum; laudi
 quoque coepit dari, si quis violentum et pestilentem hominem – cuiusmodi
 LB 956 ferunt fuisse Cacum et Busiridem – confecisset orbemque | monstris istiusmodi
 240 liberasset; siquidem videmus hos etiam titulos in Herculis extare laudibus.
 Deinde concursum est a pluribus, vt quosque vel affinitas vel vicinia vel necessi-
 tudo coniuxerat. Et quod nunc latrocinium est, tum bellum erat. Saxis et sudib-
 bus praeustis etiamnum res gerebatur. Riuulus occurrens aut rupes aut simile
 quippiam obuium praelia dirimebat. Interea, dum crescit vsu feritas, dum glis-
 245 cunt irae, dum magis ardescit ambitio, furorem suum armant ingenio. Excogita-
 tantur arma qualiacunque, quibus se communirent, et excogitantur tela, quibus
 hostem perderent. Iam passim, iam frequentiore manu, iam armati conflictari
 coeperunt. Nec huic manifesto furori suus defuit honos. Bellum appellarunt et
 virtutem esse voluerunt si quis sui capit is periculo vim hostium a liberis, ab
 250 vxore, a pecore, a domesticis latebris propelleret. Atque ita paulatim vna cum
 rerum cultu crescente malitia, bellum indicere coepit ciuitas ciuitati, regio regioni,
 regnum regno. Quanquam in re per se crudelissima, tamen remanebant adhuc
 humanitatis pristinae vestigia. Repetebantur res per feciale, citabantur testes
 Superi, velitatione praeludebatur ad pugnam. Teli vulgaribus et virtute, non
 255 dolo, res agebatur. Nefas erat ferire hostem, nisi signo dato; non licebat pugnare,
 vbi receptui cecinisset imperator; denique virtutis et gloriae certamen erat magis
 quam occidendi cupiditas. Necdum arma mouebantur nisi in exteris, quos ob id
 hostes, velut hospites, appellabant. Hinc nata sunt imperia, quorum nullum
 vnquam fuit in vlla natione quod non fuerit multo generis humani sanguine
 260 paratum. Deinceps assidue bellorum vices, dum vicissim alius alium ab imperio
 depellit et sibi vindicat. Post haec, cum imperia quoque ad sceleratissimos mor-
 tales deuenissent, iam in quoslibet pro libidine mota sunt arma; neque male
 meriti, sed bene fortunati coeperunt maxime belli periculis esse obnoxii, et iam
 praelii scopus non laus esse sed sordidum lucrum aut hoc etiam sceleratus ali-
 265 quid. Non dubito quin haec prospexerit sapientissimus ille Pythagoras, cum phi-

losophico commento multitudinem hominum imperitam a laniandis pecudibus deterreret. Videbat futurum vt, qui nulla lacesitus iniuria pecudis innoxiae sanguinem fundere consueisset, idem commotus ira et iniuria prouocatus non metueret hominem interimere. Porro bellum quid aliud est quam multorum commune homicidium et latrocinium, hoc sceleratus quo latius patens? Sed ridentur haec ceu deliramenta scholasticorum a crassis proceribus nostri temporis, [C] qui cum praeter figuram nihil habeant hominis, tamen ipsi sibi plane dii videntur.

[B] Et tamen ab iis initis hoc videmus esse peruentum insaniae, vt tota vita nihil aliud agatur. Belligeramus assidue, gens cum gente colliditur, regnum cum regno, ciuitas cum ciuitate, princeps cum principe, populus cum populo, et – quod ethnici quoque fatentur impium – affinis cum affini, cognatus cum cognato, frater cum fratre, filius cum patre; denique – quod ego sane puto his omnibus atrocis – Christianus cum homine; addam inuitus – quod est atrocissimum – Christianus cum Christiano. Et, o caecitatem mentis humanae, haec nemo miratur, nemo detestatur. Sunt qui applaudant, qui vehant laudibus, qui rem plus quam tartaream sanctam appellant, [F] ac principes vltro furientes instigant, *oleum* quod aiunt *addentes camino*. Alius e sacro suggesto promittit omnium admissorum condonationem, qui sub eius principis signis pugnarint.

- 224 *temperatum D–I: temperatum est B C.*
 235–236 *vnius ... indignus F–I, add. π.*
 239 *Busiridem E–I: Busyridem B–D.*
 246 *et G–I: om. B–F.*
 249 *virtutem B–D E (in Erratis) F–I: virtutum E (in textu).*
 251 *malitia B–D π: militia E–I.*

- 264 *esse C–I: est B.*
 265 *Pythagoras in marg. O.*
 270 *patens B–I: patent O.*
 274 *iis D–I: his B C.*
 277 *Natura ad homines in marg. O.*
 278 *his F–I: iis B–E.*
 282–293 *ac ... Itaque F–I, add. π.*

- 223 *animal ... doloque* Ov. *Met.* XV, 120
 (dolisque); cf. *supra*, n.ll. 193–273. Er.
 applique l'expression aux brebis, alors qu'Ov.
 l'avait employée à propos des bœufs; il pour-
 rait s'agir d'une contamination entre vers 116
 "Quid meruistis oves, placidum pecus?" et
 vers 120 "Quid meruere boues, animal ... ?".
 234–235 *iam ... perimi* Cf. Plut. *Mor.* 998 bc;
Parab., *ASD* I, 5, p. 184, ll. 391–393.
 239 *Cacum* Sur Cacus, brigand tué par Hercule, cf. Verg. *Aen.* VIII, 193–267; *Conflict.*
Thal. et Barbar., *LB* I, 891 D.
Busiridem Sur Busiris, roi d'Égypte tué par Hercule à cause de sa cruauté, cf. Verg.
Georg. III, 5; Ov. *Met.* IX, 182–183.
 248–250 *bellum ... propelleret* Cf. en sens
 inverse, *supra*, ll. 132–136.
 251 (app. crit.) Alors que la forme correcte
malitia avait été rétablie en π, F et les édi-
 tions ultérieures ont curieusement gardé

- militia.*
 253 *fecialem* Cf. *infra*, ll. 561–563.
 258 *hostes, velut hospites* Cf. Serv. *Comm. Aen.*
 IV, 424.
 275–276 *Belligeramus ... populo* Cf. *Querela*,
ASD IV, 2, p. 78, ll. 397–399: "Pugnant pas-
 sim atque assidue, nec modus nec finis. Col-
 liditur gens cum gente, ciuitas cum ciuitate,
 factio cum factione, princeps cum principe".
 277 (app. crit.) La note marginale en O est
 inadéquate.
 279–280 *quod ... Christiano* Cf. *Querela*, *ASD*
 IV, 2, p. 74, ll. 298–299: "ostentum non est si
 Christianus pugnet cum Christiano?". Cf.
infra, ll. 417–418.
 281–293 *Sunt qui ... episcoporum* Cf. *Coll.*,
ASD I, 3, p. 578, ll. 51–60.
 283 *oleum ... camino* Hor. *Serm.* II, 3, 321
 (adde). Cf. *Adag.* 109 (Oleum camino
 addere), *ASD* II, 1, p. 221.

285 Alius clamat: 'Inuictissime princeps, tu modo serua mentem istam religioni
 fauentem, Deus pugnabit pro te.' Alius promittit certam victoriam, prophetarum
 voces ad rem impiam detorquens, interpretans illa: *Non timebis a timore nocturno,*
a sagitta volante in die, a daemonio meridiano, et Cadent a latere tuo mille et decem
 290 *milia a dextris tuis et Super aspidem et basiliscum ambulabis et conculcabis leonem*
et draconem. Denique totus hic mysticus Psalmus ad res prophanas, ad hos et illos
 LB 957 principes detorquebatur. Nec | deerant vtrique parti tales prophetae, nec deerant
 talibus prophetis applausores. Tam bellaces audiuiimus conciones monachorum,
 theologorum, episcoporum. Itaque [B] bellatur a decrepitis, bellatur a sacerdoti-
 bus, bellatur a monachis, et cum re tam diabolica Christum miscemus. Concur-
 295 runt acies vtrinque crucis insigne praeferenates, quae vel ipsa poterat admonere
 quo pacto conueniat vincere Christianos. A sacro illo coelesti, quo perfecta illa et
 ineffabilis Christianorum coniunctio repraesentatur, curritur ad mutuam caedem
 et rei tam impiae Christum facimus et spectatorem et autorem. Vbinam diaboli
 300 regnum est, si in bello non est? Cur huc pertrahimus Christum, cui citius cum
 quoquis lapanari conueniat quam cum bello? Indignatur Paulus Apostolus vllam
 esse controuersiam inter Christianos, vt iudex sit adeundus qui litem dirimat.
 Quid si consiperet nos toto orbe belligerantes et quamlibet leui de causa, imma-
 nius quam vlli bellarint ethnici, crudelius quam vlli barbari? idque fieri autoribus,
 hortatoribus, adiutoribus his qui pacificum illum et omnia conglutinantem pon-
 305 tificem repraesentant quique pacis omne salutant populum? Neque me clam est
 quid iamdudum mihi reclament Cares isti, [C] quorum messis est e malis publi-
 cis. [B] 'Bellum suscipimus inuiti, aliorum coacti malefactis; ius nostrum perse-
 quimur. Quicquid malorum habet bellum, illis feratur acceptum qui belli dedere
 causas.' Sed quiescant interim paulisper et horum causationes suo loco refellemus
 310 ac fucum hunc, quo morbum nostrum praeeliximus, detrahemus.

Iam sicut hominem cum bello – hoc est animal placidissimum cum re longe
 immanissima – composuimus, quo magis perspicua fieret atrocitas, sic bellum
 cum pace – rem miserrimam pariter et sceleratissimam cum re felicissima simul
 et optima – comparemus, atque ita demum apparebit quantae dementiae sit
 315 tanto tumultu, tantis laboribus, tanto sumptu, tanto discrimine, tot calamitatibus
 affectare bellum, cum multo minoris emi possit concordia. Principio, quid in
 rerum natura dulcius aut melius amicitia? Nihil profecto. Atqui, quid aliud est
 pax quam multorum inter ipsos amicitia? Sicuti contra bellum nihil aliud est
 quam plurium simultas. Bonorum autem ea ratio est vt, quo latius pateant, hoc
 320 plus adferant commoditatis. Proinde, cum vnius cum vno necessitudo res sit adeo
 suavis et salutaris, quam ingens erit felicitas, si regnum cum regno, si natio cum
 natione necessitudinis vinculo copuletur! E diuerso, malarum rerum ea est natura
 vt, quo latius manarint, hoc magis sint suo dignae vocabulo. Itaque, si miserum,
 si sceleratum est hominem cum homine ferro congregandi, quanto calamitosius
 325 quantoque sceleratus est idem a tot hominum milibus fieri! *Concordia res paruae*
crescunt, discordia dilabuntur et magnae. Pax omnium bonarum rerum et parens
 est et nutrix. Bellum repente semelque quicquid est laetum, quicquid est pul-

chrum obruit, extinguit, abolet omniumque malorum Lernam quandam in vitam mortalium effundit. Pacis tempore, non secus ac si nouum quoddam ver rebus humanis adfulserit, coluntur agri, vernant horti, pascuntur laetae pecudes, aedificantur villae, extruuntur oppida, instaurantur collapsa, ornantur et augentur extracta, crescent opes, aluntur voluptates, vigent leges, floret reipublicae disciplina, feruet religio, valet aequitas, pollet humanitas, calent artes opificum, vbe-
330 rior est quaestus pauperum, splendidior opulentia diuitum. Efflorescunt honestissimarum disciplinarum studia, eruditur iuuentus, tranquillo fruuntur
335 ocio senes, bonis auspiciis nubunt virgines,

Laudantur simili prole puerperae,

[C] florent boni, minus peccant mali. [B] At simul atque belli saeva tempestas ingruerit, Deum immortalem, quam ingens malorum pelagus occupat, inundat, obruit vniuersa. Abiguntur armenta, proteruntur segetes, trucidantur agricultores, exuruntur villae, tot seculis extractae florentissimae ciuitates vna procella subvertuntur. Adeo proclivius erat laedere quam benefacere. Ciuium opes ad execrandos latrones ac sicarios transfe|runtur; moerent domus metu, luctu et querimoniis, lamentis complentur omnia; frigent artes opificum; pauperibus aut
340 ieunandum aut ad impias confugiendum artes. Diuites aut ereptas deplorant
LB 958
345

285 Alius F-H: Alias I.

291–292 prophetae ... audiuiimus F-I: prophete-
tae. Tales audiuiimus π.

316 affectare π F-I: affectari B-E.

318 ipsos π F-I: se B-E.

329 Pacis tempus in marg. O.

342–343 execrandoς C-I: execratos B.

286–291 prophetarum ... detorquebatur Cf.
Querela, ASD IV, 2, p. 82, ll. 514–515: “huc
arcanae Scripturae verba impudentissime
detorquemus, ne dicam impie”.

287–288 Non ... meridiano Ps. 91 (90), 5–6.

288–289 Cadent ... tuis Ps. 91 (90), 7.

289–290 Super ... draconem Ps. 91 (90), 13.

294–298 Concurrunt ... autorem Cf. *Inst. princ.*
christ., ASD IV, 1, p. 218, ll. 601–605; *Querela*, ASD IV, 2, p. 83, l. 524–p. 84, l. 538.

300 *Paulus Apostolus* Cf. 1 Cor. 6, 1; *Querela*,
ASD IV, 2, p. 67, ll. 169–170: “Paulus rem
non ferendam censem, quod Christianus lit-
iget aduersus Christianum”.

304–305 his qui ... populum Cf. *Adag.* 2201,
ASD II, 5, p. 184, ll. 514–515: “Qui conuenit
autorem esse bellum eum, qui pacis omne salu-
tat populum?”.

306 *Cares* Cf. *Adag.* 514 (In Care periculum),
ASD II, 2, pp. 36–38.

310 *fucum* Cf. *Adag.* 452 (Fucum facere), ASD
II, 1, pp. 525–526.

312–314 bellum cum pace ... comparemus Déve-
loppe ment II, 316–414; cf. *Panegyr. ad Phi-
lipp.*, ASD IV, 1, p. 73, l. 502–p. 75, l. 580.
325–326 Concordia ... magnae Sall. *Iug.* 10, 6
(paruae res; maxima dilabuntur) = Sen.
Epist. 94, 46, qui attribue la maxime à M.
Agrippa. Cf. Otto 418.

326–327 Pax ... nutrix Cf. *Querela*, ASD IV, 2,
p. 61, ll. 18–19: “Pax ... fons, parens altrix,
ampliatrix, tutatrix rerum bonarum
omnium”. χ mentionne, comme en sous-
titre, “Pacis effectus”, non repris en G-I (de
même, ll. 338, 387 et 396).

328 malorum Lernam Cf. *supra*, n.l. 126.

337 Laudantur ... puerperae Hor. *Carm.* IV, 5,
23.

338 At simul ... χ mentionne, comme en
sous-titre, “Bellum effectus et consequentiae”
(cf. n.ll. 326–327).

339 malorum pelagus Cf. *Adag.* 228 (Mare
malorum), ASD II, 1, p. 340, ll. 900–920.

facultates aut timent relictis, vtroque modo miserrimi. Virginum aut nullae aut
 tristes et funestae nuptiae; desolatae matronae domi sterilescent. *Silent leges*, ride-
 tur humanitas, nullum habet locum aequitas; religio ludibrio est, sacri et pro-
 phani nullum omnino discrimen. Corrumputur omni vitiorum genere iuuentus,
 350 damnant longaeuitatem suam luctuosi senes. Nullus honos honestis literarum
 studiis. In summa, plus malorum sentimus in bello quam vlliis sermo possit asse-
 qui, nedum meus. Forte tolerari poterat, si bella calamitosos modo nos facerent,
 non etiam nocentes et impios; si pax feliciores tantum redderet, non meliores
 quoque. [F] Impius autem est quisquis bellum accersit. [B] Nimium, heu
 355 nimium malorum erat quibus assidue, velit nolit, vexatur, atteritur, absorbetur
 erumnosa mortalitas. Ante bis mille ferme annos trecenta morborum nomina
 medicis sunt animaduersa, praeter species iam et quotidie subnascentes nouos et
 senectutem ipsam, morbum immedicablem. Legimus alibi totas vrbes terrae
 360 quassatione subrutas, alibi conflagrasse fulmine, alibi solidas etiam hiatu terra-
 rum absorptas regiones, oppida suffossione cuniculorum corruisse, vt ne comme-
 morem quantam hominum multitudinem iam ob assuetudinem contempti casus
 absumant, exundatio maris et fluminum, ruinae montium et aedificiorum,
 venena, lapsus, ferae, cibus, potus, somnus. Alium haustus in potu lactis pilus,
 alium acinum vuae, alium os piscis inhaerens gutturi praefocauit. Sunt quos subi-
 365 tum exanimarit gaudium, nam de vehementi dolore minus est mirum. Adde
 nunc fatales pestilentias non raro passim saeuientes. Nulla pars orbis est vnde
 non immineat periculum humanae vitae, alioqui per se quoque fugacissimae.
 Tantum vndique malorum obturbat vt non sine causa Homerus hominem ani-
 mantium miserrimum pronunciauerit. Verum haec mala, quoniam nec vitari
 370 facile possunt nec nostro accidunt vitio, calamitosos tantum faciunt, non item
 facinorosos. Quid iuuat tam innumeris obnoxios calamitatibus vltro sibi malum,
 perinde quasi desit, accersere? Et accersere non quoduis malum, sed malum
 omnium multo teterimum, tam perniciosum vt vnum vincat omnia, tam foe-
 cundum vt vnum in se complectatur vniuersa, tam pestilens vt non minus impios
 375 efficiat quam erumnos, vt miserrimos reddat nec tamen miserandos, [E] nisi
 hos qui minime volunt et maxime sentiunt? [B] Adiice iam his omnibus quod
 pacis commoda latissime sese diffundunt et ad plurimos pertinent. In bello, si
 quid feliciter cecidit, – quanquam, o superi, quid hic potest dici felix? – id ad
 paucos pertinet et eos indignos. Alterius salus alterius est exitium, alterius opes
 380 alterius sunt spolia, huius triumphus illius est luctus, vt acerba sit infelicitas,
 immanis et cruenta felicitas. Quanquam plerunque fit vt iuxta Cadmeam, quam
 vocant, victoriam vtraque pars ploret. Et haud scio an vnquam bellum adeo ces-
 serit feliciter, vt cordatum victorem suscepti non poenituerit. Ergo, cum pax res
 sit omnium tum optima, tum iucundissima, bellum contra res omnium miser-
 385 rimia, simul et sceleratissima, num hos sanae mentis arbitrabimur qui, cum illam
 mediocri negocio parare queant, hoc malint summis etiam difficultatibus accer-
 sere? Primum quam insuaus res primus ille belli rumor, deinde quantum inui-
 diae subeundum principi, dum crebris decimationibus expilat suos. Quantum